
Oggetto: POR-FSE Umbria 2014/2020: Piano straordinario di contrasto alle povertà emergenza
COVID  19. Approvazione accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241
con la Regione Umbria ai fini della realizzazione degli interventi denominati "NOINSIEME",
FAMILY TECH e ATTIVITA' SOCIALI PER PERSONE CON DISABILITA, di cui alla DGR n.
845 del 23/09/2020

De Rebotti Francesco

Lucarelli Lorenzo ASSESSORE Presente
in

videocon
ferenza

SINDACO Presente
in

videocon
ferenza

Morelli Alfonso ASSESSORE Presente
in

videocon
ferenza

Città di Narni
Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°. 285 del 04-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:30, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Tiberti Silvia ASSESSORE Presente
in

videocon
ferenza

Mercuri Marco

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

VICE SINDACO Presente
in

videocon
ferenza



Assume la presidenza il Signor De Rebotti Francesco in qualità di SINDACO assistito dal VICE
SEGRETARIO GENERALE Dott. Sepi Lorella.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto



L’assessore alle politiche sociali Silvia Tiberti sottopone all’approvazione della Giunta
comunale il seguente atto, predisposto dall’Unità Operativa ufficio Servizi Sociali

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

L’emergenza epidemiologica venutasi a creare a livello internazionale a causa della-
diffusione del Covid-19, ha richiesto e continua a richiedere interventi straordinari ed
urgenti;

in data 23 aprile 2020 è stato approvato il Regolamento (UE) n. 558/2020 che,-
modificando i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e n. 1303/2013, introduce misure
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di
investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19;

in ottemperanza  con le disposizioni comunitarie e nell’ottica di fornire tempestiva-
risposta alle situazioni di disagio economico e sociale, conseguenti all’emergenza
epidemiologica, la Regione Umbria con la D.G.R. n. 348 dell’8 maggio 2020 ha
approvato la proposta di rimodulazione del POR FSE Umbria 2014-2020 per il
contrasto all’emergenza COVID-19;

Nella medesima seduta la Regione Umbria ha approvato la D.G.R. n. 354 recante-
“Piano straordinario di contrasto alle povertà_ Emergenza COVID-19. Interventi in
favore della popolazione maggiormente esposta ai rischi derivanti dall’emergenza
epidemiologica.”;

A seguito di parere positivo del Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio,-
controllo FSE ed innovazione di sistema in merito agli interventi elaborati la Regione
Umbria, con D.G.R. n. 845 del 23 settembre 2020, recante “Atto di indirizzo in
attuazione del Piano straordinario di contrasto alle povertà emergenza Covid-19, di
cui alla deliberazione n. 354 dell’8 maggio 2020. Realizzazione degli interventi
denominati “Noinsieme”, “Family Tech” e “Attività sociali per persone con disabilità”.
Interventi finanziati per con risorse pari ad € 3.732.333,69 dal POR Umbria FSE
2014/2020 - Asse II - Inclusione sociale e lotta alla povertà - Priorità d’investimento:
9.4 – Miglioramento dell’accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi
i servizi sociali e cure sanitarie di interesse generale - Interventi in favore della
popolazione maggiormente esposta ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica”
provvedeva ad approvare le schede intervento ed il riparto delle risorse tra le 12 zone
sociali regionali;

Richiamata

La notificazione da parte della Regione Umbria degli interventi indicati in premessa, di cui al
ns. Prot. 27185 del 07.10.2020, da cui risulta il seguente riparto di risorse per la Zona Sociale
n. 11:

Fondo
e Asse
di

Obiettivo
Tematico
(OT)

Interventi Schede di
dettaglio
degli

Risorse
finanziarie
destinate

Target fisico
al

31/12/2021



riferime
nto

interventi o
rinvio

all’azione

FSE
(Asse II)

OT9 -
Promuover
e
l'inclusione
sociale e
combattere
la povertà

€207.801,10
(come da
DGR 845 del
23-09-2020)

“Noinsieme”
Allegato 2A) al
presente atto

€ 161.349,89
(come da DGR
845 del 23-09-
2020)

54

“Family tech:
attività sociali,
socio-educative,
ludico-ricreative
a distanza.
Strumentazione
per la
realizzazione
delle attività.”

Allegato2B) al
presente atto

€ 29.082,38
(come da DGR
845del 23-09-
2020)

48

Attività sociali in
modalità a
distanza e/o a
domicilio, anche
in luoghi aperti
per le persone
con disabilità

Allegato 2C) al
presente atto

€ 17.368,83
(come da DGR
845 del 23-09-
2020)

17

Richiamate

Le comunicazioni intercorse tra Comune di Narni – capofila della zona sociale 11 – e
Regione Umbria relativamente alle modalità attuative dell’intervento Noinsieme”, come da
note ns. prot. n. 28881 del 19.10.2020 e n. 30545 del 03.11.2020;

Dato atto
Della richiesta di proroga al 10.12.2020 dell’avvio previsto degli interventi di cui alla DGR
845/2020, di cui al ns. prot. 34072 del 30.11.2020, autorizzata dalla Regione Umbria con
nota di cui al ns. prot. 34202 del 02.12.2020;

Tenuto conto
Degli esiti della conferenza di zona sociale del 02.12.2020, la quale, nell’approvare l’avvio
degli interventi di cui alla DGR 845/2020 a far data dal 10.12.2020, ha specificato le modalità
di erogazione del contributo ai beneficiari previsto dall’intervento “Noinsieme” prevedendo di
adottare procedure telematiche o che comunque evitino, per quanto possibile, l’accesso
personale dei beneficiari stessi agli uffici comunali;

Visto
Lo schema di accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Narni capofila della
zona sociale n. 11 per la regolazione degli interventi di cui alla DGR 845/2020 (all A);

Viste
Le schede intervento relative a “Noinsieme”, “Family tech” e “Attività sociali per le persone
con disabilità”, comprendenti gli schemi di avviso pubblico ed i modelli di domanda, come
aggiornati in base alla proroga al 10.12.2020 dell’avvio ed alle specifiche adottate dalla
Conferenza di Zona sopra richiamata (all B);

Preso atto



Della nota della Regione Umbria, di cui al ns. prot. 32582 del 18.11.2020, in merito
all’acquisizione dei Codici Unici di Progetto (CUP) per ciascuno degli interventi di cui alla
DGR 845/2020;

Visti inoltre
I chiarimenti relativi alle modalità di attuazione degli interventi di cui alla DGR 845/2020
(FAQ) forniti dalla Regione Umbria (allC);

Ritenuto pertanto
Di dare attuazione agli interventi “Noinsieme”, “Family tech” e “Attività sociali per le persone
con disabilità”, secondo le modalità risultanti dal confronto con gli Uffici regionali competenti
e le specificazioni adottate dalla Conferenza di zona del 02.12.2020, dando mandato alla
Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa Lorella Sepi, di adottare tutti
gli atti necessari per l’attuazione degli interventi previsti nel Piano straordinario di contrasto
alle povertà emergenza COVID – 19, di cui alla DGR n. 354 dell’8/5/2020 e successiva DGR
n. 845 del 23/9/2020;

Ritenuto inoltre necessario
Adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.lgs 18
agosto 2000, n.267 e s.m.i. in considerazione dell’urgenza di emanazione degli avvisi
pubblici per l’attuazione degli interventi di cui in premessa entro il 10/12/2020, come da
proroga accordata dala Regione Umbria;

Visto
Il documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisiti
I pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 del Dlgs 267/2000 (TUEL);

DELIBERA

di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di dare attuazione al Piano1)
straordinario di contrasto alle povertà emergenza COVID – 19, di cui alla DGR n. 354
dell’8/5/2020 e successiva DGR n. 845 del 23/9/2020 mediante la realizzazione dei 3
interventi denominati “NOINSIEME” – “FAMILY TECH” – “ATTIVITA’ SOCIALI PER
LE PERSONE CON DISABILITA’”;
di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 72)
agosto 1990 n. 241, quale parte integrante e sostanziale del presente atto (all A) e le
schede intervento relative agli interventi denominati NOINSIEME” – “FAMILY TECH”
– “ATTIVITA’ SOCIALI PER LE PERSONE CON DISABILITA’”
di autorizzare la Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa3)
Lorella Sepi, a sottoscrivere l’accordo di collaborazione di cui al punto precedente con
la Regione dell’Umbria;
di demandare, alla Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa4)
Lorella Sepi, l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per la realizzazione
degli interventi come descritti in premessa;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma5)
4, del TUEL, D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



A seguito dell’emergenza epidemiologica internazionale determinatasi con la diffusione del
Covid-19, in data 23 aprile 2020 è stato approvato il Regolamento (UE) n. 558/2020, il quale,
modificando i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e n. 1303/2013, ha introdotto misure specifiche
volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento
europei in risposta all’epidemia di COVID-19.
Facendo seguito a tali disposizioni ed alla necessità di fronteggiare le situazioni di disagio
economico e sociale conseguenti all’emergenza epidemiologica, la Regione Umbria con la
D.G.R. n. 348 dell’8 maggio 2020 ha approvato la proposta di rimodulazione del POR FSE
Umbria 2014-2020 per il contrasto all’emergenza COVID-19.
A seguito di parere positivo del Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo
FSE ed innovazione di sistema in merito agli interventi elaborati la Regione Umbria, con
D.G.R. n. 845 del 23 settembre 2020, provvedeva ad approvare tre schede intervento ed il
riparto delle risorse tra le 12 zone sociali regionali per la loro realizzazione.
le schede intervento, rientranti nel POR Umbria FSE 2014/2020 - Asse II - Inclusione sociale
e lotta alla povertà - Priorità d’investimento: 9.4 – Miglioramento dell’accesso a servizi
accessibili, sostenibili e di qualità, compresi i servizi sociali e cure sanitarie di interesse
generale, sono:

1) “Noinsieme”: l’intervento fornirà assistenza alla popolazione attraverso l’erogazione di
“buoni spesa” destinati all’acquisto di beni di prima necessità, contributi economici per
medicinali e utenze domestiche, fino ad un importo massimo per ciascun nucleo beneficiario
di 2.700,00 euro, più 300,00 euro per la parte attiva dell'intervento, in capo al servizio sociale
territoriale. Le zone sociali devono procedere alla pubblicazione dell'avviso predisposto dalla
Regione Umbria con la medesima DGR 845/2020, per consentire ai soggetti in possesso dei
requisiti indicati la presentazione della domanda. I requisiti previsti dall'avviso prevedono:
residenza: i destinatari devono risiedere in uno dei Comuni della Regione Umbria;
reddito: il destinatario e ciascun componente del nucleo familiare non devono possedere
alcun reddito al momento della presentazione della domanda o essere, al momento della
domanda, destinatari di altri contributi e/o sovvenzioni o ammortizzatori sociali. Fanno
eccezione gli assegni di natalità e le indennità relative alla disabilità
patrimonio mobiliare: l’ammontare del patrimonio mobiliare deve essere inferiore a €
10.000,00 alla data del 30 giugno 2020;
patrimonio immobiliare: i destinatari possono risultare proprietari solo della prima casa di
abitazione e non di ulteriori immobili.
Alla scadenza dell'avviso è prevista la valutazione delle domande pervenute, ai fini
dell'ammissione a beneficio e dell'erogazione dello stesso ai destinatari finali.
L'avviso prevede l'effettuazione delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte degli uffici
competenti per i servizi sociali di ciascuna zona sociale regionale. Al riguardo è stato svolto
un confronto in sede di conferenza di zona sociale in data 19.10.2020, a seguito della quale
sono state espressi, con nota ns. prot. n. 28881 del 19.10.2020 del Comune di Narni
trasmessa alla Regione Umbria, specifici rilievi in merito alle modalità attuative individuate
con la DGR 845/2020 per l'intervento "Noinsieme". In particolare veniva rilevata la
problematicità  delle verifiche richieste in ordine alla situazione patrimoniale, alla condizione
reddituale ed all'accesso a contributi pubblici o ammortizzatori sociali da parte dei richiedenti
il beneficio, non essendo tali informazioni accessibili direttamente agli uffici comunali. E' stata
altresì rilevata l'opportunità di diverse modalità di erogazione del beneficio ai destinatari finali,
tese a scongiurare il periodico accesso personale agli uffici. In forza di tali rilievi veniva
chiesta la proroga dei termini attuativi. La Regione Umbria con nota ns. prot.  n. 30545 del
03.11.2020 offriva chiarimenti rispetto alle modalità attuative, chiedendo altresì di specificare
la durata della proroga dei termini attuativi richiesta. il Comune di Narni provvedeva con nota
ns. prot. 34072 del 30.11.2020 a chiedere alla Regione Umbria la proroga dei termini attuativi
al 10.12.2020, onde consentire la valutazione delle soluzioni proposte per l'attuazione
dell'intervento "Noinsieme" in sede di conferenza di zona sociale. La Regione Umbria
autorizzava la proroga richiesta con nota di cui al ns. prot. 34202 del 02.12.2020.



la Conferenza di Zona sociale convocata in data 02.12.2020 approvava la realizzazione
dell'intervento "Noinsieme", prevedendo relativamente ai controlli l'attivazione di idonee
forme di collaborazione con la Guardia di Finanza relativamente alla situazione patrimoniale
e con Inps relativamente alla situazione reddituale e/o all'accesso a contributi pubblici e/o
ammortizzatori sociali. Veniva altresì stabilito di adottare modalità di erogazione del beneficio
basate su procedure telematiche o che comunque tese ad evitare, per quanto possibile, il
periodico accesso personale dei beneficiari agli uffici comunali.

2) "Family Tech": l’intervento prevede l’erogazione di un contributo a copertura dei costi che
le famiglie sostengono per il noleggio o l’acquisto di strumenti tecnologici utili allo
svolgimento di attività sociali, socio-educative, ludico-ricreative a distanza, e comunque
funzionali all’erogazione dei relativi servizi socio assistenziali, socio educativi e socio
ricreativi, purché non finanziati con altre misure adottate per fronteggiare l’emergenza.
L'importo massimo rimborsabile per ciascun nucleo familiare è di 600,00 euro, da utilizzare
presso esercizi commerciali iscritti ad apposito elenco comunale formato in risposta a
specifico avviso pubblico zonale. Le zone sociali devono procedere alla pubblicazione
dell'avviso predisposto dalla Regione Umbria con la medesima DGR 845/2020, per
consentire ai soggetti in possesso dei requisiti indicati la presentazione della domanda. I
requisiti previsti dall'avviso prevedono:
residenza in uno dei Comuni della Regione Umbria;
ISEE non superiore a € 20.000,00;
presenza nel nucleo familiare di almeno un figlio di età compresa tra 3 e 26 anni compiuti.
Alla scadenza dell'avviso è prevista la valutazione delle domande pervenute, ai fini
dell'ammissione a beneficio e dell'erogazione dello stesso ai destinatari finali.

3) “Attività sociali per persone con disabilità”: l’intervento prevede la realizzazione di attività
socio-educative e socio-ricreative per le persone con disabilità (minori e adulti), tese ad
alleviare il carico di cura delle famiglie e contrastare eventuali rischi di isolamento e di
esclusione sociale delle persone con disabilità. Rientrano in tali interventi l'assistenza
domicliare socio-educativa, l'integrazione scolastica, l'attività laboratoriale. La definizione
degli interventi relativi a tale scheda è soppotosta a giudizio di conformità da parte degli uffici
regionali competenti, preventivamente all'avvio delle attività.

il quadro delle risorse assegnate alla zona sociale 11 per gli interventi sopra descritti è il
seguente:

Fondo
e Asse
di

riferime
nto

Obiettivo
Tematico
(OT)

Interventi

Schede di
dettaglio
degli

interventi o
rinvio

Risorse
finanziarie
destinate
all’azione

Target fisico
al

31/12/2021

FSE
(Asse II)

OT9 -
Promuover
e
l'inclusione
sociale e
combattere
la povertà

€207.801,10
(come da
DGR 845 del
23-09-2020)

“Noinsieme”
Allegato 2A) al
presente atto

€ 161.349,89
(come da DGR
845 del 23-09-
2020)

54

“Family tech:
attività sociali,
socio-educative,
ludico-ricreative
a distanza.
Strumentazione
per la
realizzazione

Allegato2B) al
presente atto

€ 29.082,38
(come da DGR
845del 23-09-
2020)

48



delle attività.”

Attività sociali in
modalità a
distanza e/o a
domicilio, anche
in luoghi aperti
per le persone
con disabilità

Allegato 2C) al
presente atto

€ 17.368,83
(come da DGR
845 del 23-09-
2020)

17

Come notificato dalla Regione Umbria, (ns. prot. 32582 del 18.11.2020) per ciascuno dei
suddetti interventi è necessario acquisire apposito Codice Unico di Progetto (CUP). In merito
alle modalità attuative sono state trasmesse alle zone sociali apposite FAQ tese a chiarire
ulteriormente i requisiti previsti di accesso agli interventi da parte della popolazione e le
modalità attuative.
In coerenza con gli altri interventi in corso di attuazione da parte della zona sociale 11
nell'ambito del POR-FSE 2014-2020, per la sottoscrizione dell'accordo di collaborazione
relativo ai suddetti interventi e l'adozione dei relativi atti necessari per la loro attuazione viene
dato mandato alla Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa Lorella
Sepi.
Vista l'imminenza dell'avvio degli interventi si rende necessaria l'immediata esecutività del
presente atto, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.

per quanto sopra si propone pertanto:
1) di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di dare attuazione al Piano
straordinario di contrasto alle povertà emergenza COVID – 19, di cui alla DGR n. 354
dell’8/5/2020 e successiva DGR n. 845 del 23/9/2020 mediante la realizzazione dei 3
interventi denominati “NOINSIEME” – “FAMILY TECH” – “ATTIVITA’ SOCIALI PER LE
PERSONE CON DISABILITA’”;
2) di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 7
agosto 1990 n. 241, quale parte integrante e sostanziale del presente atto (all A) e le schede
intervento relative agli interventi denominati NOINSIEME” – “FAMILY TECH” – “ATTIVITA’
SOCIALI PER LE PERSONE CON DISABILITA’”
3) di autorizzare la Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa Lorella
Sepi, a sottoscrivere l’accordo di collaborazione di cui al punto precedente con la Regione
dell’Umbria;
4) di demandare, alla Dirigente dell'A.D. Servizi Finanziari e Servizi Sociali, Dott.ssa Lorella
Sepi, l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per la realizzazione degli interventi
come descritti in premessa;
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
TUEL, D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Narni, 3 dicembre 2020

Istruttore Amministrativo Il Dirigente
Michele Vecchietti Lorella Sepi





Oggetto: POR-FSE Umbria 2014/2020: Piano straordinario di contrasto alle povertà emergenza COVID
19. Approvazione accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 con la Regione
Umbria ai fini della realizzazione degli interventi denominati "NOINSIEME", FAMILY TECH e
ATTIVITA' SOCIALI PER PERSONE CON DISABILITA, di cui alla DGR n. 845 del 23/09/2020

AREA DIPARTIMENTALE: POLITICHE DI AMBITO
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALI - UDC NARNI -
AMELIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 04-12-2020
                                                                           IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                                       Sepi Lorella

SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito:

Narni,
                                                                     IL/LA DIRIGENTE dell’Area Dipartimentale
                                                              Servizi Finanziari – Gestione delle Risorse

           Sepi Lorella



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
De Rebotti Francesco Sepi Lorella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 04-12-2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Sepi Lorella


